
 

 

        

 

 

  

 
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 
 
ORIGINALE 
Numero: 16 
Data 02-10-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER 
L'ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLA CENTRALE UNICA 
DI COMMITTENZA (C.U.C.) COSTITUITA PRESSO L'UNIONE DI COMUNI 
LOMBARDA 'ADDA MARTESANA' 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Adunanza Prima di Straordinaria convocazione, seduta Pubblica. 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  due del mese di ottobre alle ore 21:30 nella Residenza Municipale di 
, si è riunito il Consiglio dell’Unione. 

Fucci Lorenzo Presente Presidente 

Avola Michele Presente Vice Presidente 

Caterina Angelo Maria Presente Consigliere Magg 

Cantoni Paolo Erminio Presente Consigliere Magg 

Guerci Giancarlo Edalfo Presente Consigliere Magg 

Aldini Morena Attilia Assente Consigliere Magg 

De Chiara Laura Presente Consigliere Min 

Biscaro Davide Assente Consigliere Min 

Cagni Marco Giovanni Assente Consigliere Min 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa Miriam Marzo 
SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 

  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 16 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO il 07-10-2025 Lorenzo Fucci il 07-10-2025



 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 7 del 

29/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione regolamento per 
l’organizzazione ed il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) costituita 
presso l’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 20 del 
28/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifica regolamento per l’organizzazione 
ed il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) costituita presso l’Unione di 
Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 

 
VISTO il Nuovo Codice dei Contratti, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (pubblicato nel S.O. n. 12 alla 
G.U. 31 marzo 2023, n. 77), per come integrato e modificato dal D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209; 
 
RICHIAMATO l’art. 62 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” del Codice dei 
Contratti che stabilisce che: 
“1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 
inferiore a 500.000 euro. Possono, altresì, effettuare ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.  
2. Per effettuare  le gare di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni 
appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4.  
[…] 
5. Le stazioni appaltanti qualificate, fatto salvo quanto previsto al comma 1 possono: 
a) effettuare, in funzione dei livelli di qualificazione posseduti, gare di importo superiore alle soglie 
indicate al comma 1 del presente articolo; 
b) acquisire lavori, servizi e forniture avvalendosi di una centrale di committenza qualificata; 
c) svolgere attività di committenza ausiliaria ai sensi del comma 11; 
d) procedere mediante appalto congiunto ai sensi del comma 14; 
e) procedere mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 
disposizione secondo la normativa vigente dalle centrali di committenza qualificate; 
f) procedere all’effettuazione di ordini su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza anche per importi superiori ai livelli di qualificazione posseduti, con preliminare 
preferenza per il territorio regionale di riferimento. Se il bene o il servizio non è disponibile o 
idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno della stazione appaltante, oppure per ragioni 
di convenienza economica, la stazione appaltante può agire, previa motivazione, senza limiti 
territoriali; 
g) eseguono i contratti per conto delle stazioni appaltanti non qualificate nelle ipotesi di cui al 
comma 6, lettera g). 
[…] 
7. Le centrali di committenza in relazione ai requisiti di qualificazione posseduti: 
a) progettano, aggiudicano e stipulano contratti o accordi quadro per conto delle stazioni 
appaltanti non qualificate; 
b) progettano, aggiudicano e stipulano contratti o accordi quadro per conto delle stazioni 
appaltanti qualificate; 
c) progettano, aggiudicano e stipulano convenzioni e accordi quadro ai quali le stazioni appaltanti 
qualificate e non qualificate possono aderire per l’aggiudicazione di propri appalti specifici; 
d) istituiscono e gestiscono sistemi dinamici di acquisizione e mercati elettronici di negoziazione; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 16 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO il 07-10-2025 Lorenzo Fucci il 07-10-2025

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.4


e) eseguono i contratti per conto delle stazioni appaltanti non qualificate nelle ipotesi di cui al 
comma 6, lettera g).” 
 
RICHIAMATO, inoltre, l’Allegato II.4 – “Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali 
di committenza” al Codice dei Contratti e, in particolare, l’ultimo comma dell’art. 9 secondo cui a 
decorrere dal 1° gennaio 2024, le Stazioni Appaltanti delle Unioni di Comuni devono presentare 
domanda di iscrizione per l’iscrizione a regime negli elenchi delle Stazioni Appaltanti e delle 
Centrali di Committenza qualificate; 
 
CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana”, iscritta nell’AUSA con numero Codice 0000555652, ha adempiuto a quanto appena 
sopra indicato e che, pertanto, risulta iscritta a regime nell’elenco delle Stazioni Appaltanti e delle 
Centrali Uniche di Committenza qualificate ai sensi dell’art. 62 del Codice dei Contratti, per come 
meglio di seguito specificato: 
- per i servizi e le forniture (incluse concessioni) di importo a base di gara pari o superiore alle 

soglie previste per gli affidamenti diretti: qualificazione di terzo livello (SF1) senza limiti di 
importo, ai sensi dell’art. 5 dell’Allegato II.4 al Codice dei Contratti; 

- per la progettazione e l’affidamento di lavori di importo a base di gara pari o superiore a 500 
mila euro: qualificazione di terzo livello (L1) senza limiti di importo, ai sensi dell’art. 3 
dell’Allegato II.4 al Codice dei Contratti; 

 
DATO ATTO, quindi, che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Lombarda 
“Adda Martesana” svolge per l’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” e per i Comuni di 
Bellinzago Lombardo, Liscate e Pozzuolo Martesana che la costituiscono le seguenti procedure di 
affidamento di lavori, di servizi e di forniture: 
- i contratti di concessione e di partenariato pubblico privato di qualsiasi importo, ai sensi dell’art. 

3, comma 5 e ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’allegato II.4 al Codice dei Contratti; 
- l’affidamenti di lavori e le acquisizioni di beni e servizi, nei limiti di cui all’art. 62, comma 1 del 

D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, in particolare: 
a) l’affidamento di lavori d’importo superiore a 500.000 euro; 
b) l'affidamento di forniture e servizi di importo, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti 
di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei Contratti; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 62 del D.lgs. 36/2023, le Stazioni Appaltanti non 
qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’Allegato II.4 del Codice dei Contratti, possono procedere 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una Stazione Appaltante o Centrale di 
Committenza qualificata e che, a tal proposito, nel corso degli ultimi due anni sono pervenute alla 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” diverse 
richieste di accordo al fine di svolgere congiuntamente l’attività di scelta del contraente di lavori, 
servizi e forniture; 
  
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla modifica del REGOLAMENTO PER 
L'ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA (C.U.C.) COSTITUITA PRESSO L'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
"ADDA MARTESANA" in modo tale: 
- da adeguarlo al Nuovo Codice dei Contratti, D.lgs. 36/2023; 
- di disciplinare al meglio le finalità, i compiti, l’organizzazione ed il funzionamento della 

Centrale Unica di Committenza; 
- di definire le modalità di partecipazione degli eventuali Enti che facciano richiesta di adesione, 

in quanto, come meglio specificato al punto precedente, ai sensi dell’art. 62 del Codice dei 
Contratti, la C.U.C. può: 
a) svolgere attività di committenza ausiliaria ai sensi del comma 11;  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 16 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO il 07-10-2025 Lorenzo Fucci il 07-10-2025



b) procedere mediante appalto congiunto ai sensi del comma 14; 
c) eseguire i contratti per conto delle stazioni appaltanti non qualificate nelle ipotesi di cui al 

comma 6, lettera g), valutando preventivamente la disponibilità delle figure professionali 
presenti in organico; 

 
PRESA VISIONE dell’allegato REGOLAMENTO PER L’ORGANIZZAZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.) COSTITUITA 
PRESSO L’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA “ADDA MARTESANA” e dei relativi allegati, 
predisposti dal Settore n. 1 “Centrale Unica di Committenza e Ambiente”; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
ACQUISITI i parerei tecnici e contabili resi dai responsabili di servizio ex art. 49 TUEL; 
 
UDITO l’intervento illustrativo del Presidente sulla necessità che hanno imposto le modifiche del 
Regolamento; 
 
UDITO l’intervento del Consigliere Caterina sulla necessità che la CUC sia qualificata ai fini della 
possibilità di affidare lavori e servizi; 
 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri presenti n. 6  -  assenti n. 3 (Aldini, Biscaro, Cagni) 
Consiglieri votanti n. 6 
Voti favorevoli n. 6 
Voti contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE l’allegato REGOLAMENTO PER L’ORGANIZZAZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.) 
COSTITUITA PRESSO L’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA “ADDA MARTESANA” e i 
relativi allegati, predisposti dal Settore n. 1 “Centrale Unica di Committenza e Ambiente”. 

 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 16 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO il 07-10-2025 Lorenzo Fucci il 07-10-2025



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale del Consiglio dell’Unione 
n° 16 del 02-10-2025 

   
IL Presidente IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 Lorenzo Fucci 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 
 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 16 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO il 07-10-2025 Lorenzo Fucci il 07-10-2025



    

 

 
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

20060 Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

 
 
Esaminata la proposta n. 16 di deliberazione di DELIBERA DI CONSIGLIO dell’Unione da 
sottoporre al competente Organo deliberante avente per oggetto: APPROVAZIONE MODIFICA 
DEL REGOLAMENTO PER L'ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.) COSTITUITA PRESSO L'UNIONE DI 
COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA' 
 
 
 

  si esprime il seguente parere: 
 
 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, e 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, si esprime parere: 
 

Favorevole 
 
in ordine alla Regolarità tecnica della proposta in esame, nel testo proposto dall’ufficio. 
 
 
Pozzuolo Martesana, 25-09-2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Silvia Cividini 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 
 

 

  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 16 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  Silvia Cividini il 25-09-2025



 

  

 

 

  

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

20060 Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

 
 
Esaminata la proposta n. 16 di deliberazione di DELIBERA DI CONSIGLIO dell’Unione da 
sottoporre al competente Organo deliberante avente per oggetto: APPROVAZIONE MODIFICA 
DEL REGOLAMENTO PER L'ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.) COSTITUITA PRESSO L'UNIONE DI 
COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA' 
 
 

si esprime il seguente parere: 

 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, e art. 147/bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, si esprime parere 
 
 

Favorevole 
 
in ordine alla Regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 
D.Lgs. 267/2000) della proposta in esame, nel testo proposto dall’ufficio. 
 
 

 
Pozzuolo Martesana, 25-09-2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Cristina Micheli 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 

  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 16 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  CRISTINA MICHELI il 25-09-2025



 

 

        

 

 

  

 
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 
 
Numero: 16 
Data 02-10-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER 
L'ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLA CENTRALE UNICA 
DI COMMITTENZA (C.U.C.) COSTITUITA PRESSO L'UNIONE DI COMUNI 
LOMBARDA 'ADDA MARTESANA' 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

‘ADDA MARTESANA’ 
 

 La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 
Pozzuolo Martesana, lì 07-10-2025  
  

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto SEGRETARIO DELL'UNIONE, certifico che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi dal 07-10-2025 al 22-
10-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 
  
Pozzuolo Martesana, lì 07-10-2025 
  

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 16 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO il 07-10-2025



 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 16 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO il 07-10-2025



 

       

 

 
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 

 
Numero: 16 
Data 02-10-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER 
L'ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLA CENTRALE UNICA 
DI COMMITTENZA (C.U.C.) COSTITUITA PRESSO L'UNIONE DI COMUNI 
LOMBARDA 'ADDA MARTESANA' 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

 ‘ADDA MARTESANA’ 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-10-2025 per il decorso del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 
 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Dott.ssa Marzo Miriam 
 

 
                                                                      Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 16 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO il 20-10-2025


